
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, quinta - feira, 24 de outubro de 2019 Edição N.º 0284 

Página | 1 

 

 

 

PORTARIA Nº 095/2019, DE 22DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Determina a nomeação de JOSÉ JARAMENAN ANICETO 
BATISTA para ocupar o Cargo em Provimento de Comissão, 
de Coordenador de Agricultura e Pecuária, e Designar como 
Chefe da Unidade Municipal de Cadastramento – UM do 
Município de Jaguaribara, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 99 
da Lei Orgânica do Município,  e ainda em conformidade com a 
Lei Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 
(dois mil e treze) e suas alterações definidas na Lei Municipal nº 
820/2013 de 01/03/2013, e a Lei Municipal nº 924/2017 de 
30/01/2017, que dispõem sobre a estrutura administrativa e 
organizacional do Poder Executivo do Município de Jaguaribara. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomeia o Senhor  JOSÉ JARAMENAN ANICETO 
BATISTA, portador CPF Nº 212.374.333-04, Carteira de 

Identidade RG nº 242560933 SSP-SP, nos termos da Lei 
Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 (dois 
mil e treze) e suas alterações definidas na Lei Municipal nº 
820/2013 de 01/03/2013, e a Lei Municipal nº 924/2017 de 
30/01/2017, combinado com a Lei Orgânica do Município – LOM, 
para ocupar o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, parte integrante do Anexo Único 

do Quadro da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
Art. 2º - Designa e delega competência ao  servidor José 
Jaramenan Aniceto, para ocupar o cargo de Chefe da Unidade 
Municipal de Cadastramento – UMC (MAPA/INCRA), autorizando 
ao mesmo a participar da capacitação para o desempenho da 
função, nas dependências do INCRA, na cidade de Fortaleza(CE), 
no período de 29/10/2019 à 01/11/2019, conforme Oficio nº 
64123/2019/SR(02)CE-G/SR(02)CE/INCRA/INCRA de 
02/10/2019. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de outubro de 
2019 (dois mil e dezenove). 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
*************************************************************************** 

DECRETO Nº 377/2019-GABP, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

DECRETA DE PONTO FACULTATIVO, EM TODOS OS 
ORGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, O EXPEDIENTE DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 
2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do Art. 99, da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL Nº 33.312, de 21 de 
outubro de 2019, que determinou o ponto facultativo o expediente 
do dia 28 de outubro de 2019, segunda feira, para os 
servidores/empregados públicos dos órgãos e Entidades da 
Administração Pública Estadual, alusivo ao Dia do Servidor Público 
Estadual; 
 
CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública 

Municipal proporcionar aos seus servidores a comemoração do Dia 
do Servidor Público Municipal, sem que haja interrupção do curso 
normal da semana,  

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica decretado de ponto facultativo o expediente do dia 28 
de outubro de 2019, segunda feira, para os servidores/empregados 
públicos dos órgãos e Entidades da Administração Pública 
Municipal, alusivo a Comemoração do Dia do Servidor Público 
Municipal, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados 
essenciais a população. 

 
Art. 2º - Portanto na forma do artigo 1º deste Decreto, a 

administração pública recomenda aos Gestores Municipais dos 
órgãos e entidades da administração pública, a preservação e o 
funcionamento dos serviços indispensáveis aos munícipes, no 
âmbito das necessidades de cada Secretaria e Órgãos Públicos 
Municipais, afetos às respectivas áreas de competência. 
  
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de outubro de 
2019. 

 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
***************************************************************************** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

 
A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribara, comunica 
aos interessados, o Extrato do Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº 20190489 decorrente da Tomada de Preços de Nº 
2019090201-TP, cujo objeto é: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE 
AULA NA E.M.E.I.E.F. DEODATO CELSO DIÓGENES NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
 
OBJETIVO: ALTERAÇÃO DE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

 
CONTRATADO(A): F. A. FERREIRA MESQUITA SERVIÇOS E 
TRANSPORTES – 
 CNPJ nº 27.436.574/0001-63. 
 
DATA: 24 DE OUTUBRO DE 2019. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, quinta - feira, 24 de outubro de 2019 Edição N.º 0284 

Página | 2 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20190489 – TOMADA DE PREÇOS N° 

2019090201 - TP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: F A FERREIRA MESQUITA SERVIÇOS E 

TRANSPORTES 

OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE AULA NA E.M.E.I.E.F. 

DEODATO CELSO DIÓGENES NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 81.907,66 (Oitenta e um mil, novecentos e 

sete reais e sessenta e seis centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0801.12 

368 0015 1.012 Construção, Ampliação, Reforma e Equip. de 

Unidades da Educação Básica - FME, Classificação Econômica 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no 

valor de R$ 81.907,66. 

VIGÊNCIA: 24 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  

DATA DA ASSINATURA: 24 de Outubro de 2019. 

 

*************************************************************************** 

 

PORTARIA Nº 067/2019 

 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, 

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor abaixo 
identificado para o seu deslocamento no dia 24 de outubro de 
2019, a Limoeiro do Norte para o SEBRAE - CE Escritório 
Regional do Jaguaribe para a entrega do Termo de Adesão 
368/2019, para fins de apoio técnico na implementação da Lei 
Geral da Micro e Pequenas empresas no município de 
Jaguaribara e para o SENAI discutir sobre a Proposta Técnica nº 
993/2019 do serviço de consultoria Tecnológica em Processo 
Produtivo com aplicação de produção enxuta ( lean 
manufacturing) junto a Cooperativa de Costureiras de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário 
– R$. 

Total - 
R$ 

Lívia Israela 
Barreto da 

Silva 
Secretária 01 

R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 24 de outubro de 
2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
************************************************************** 

 
 

PORTARIA Nº 205 /2019 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tenso em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, no(s) 
dia(s) 24/10/2019, a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para levar conselheiros tutelares para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

ALBERTO 
CARLOS 

BARBOSA 
VIEIRA 

 

Motorista 
 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24  de Outubro 
de 2019. 

_______________________________ 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 206 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tenso em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas , 
no(s) dia(s) 24/10/2019,a Serviço da Secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

-R$ 

Total- 
R$ 

Elis Rejan 
Fernandes 
Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 
R$ 

50,00 
50,00R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de Outubro de 
2019. 

 

_______________________________ 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

*************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 207 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tenso em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005,   combinado   com   o    Decreto   nº   322/2018       de  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, quinta - feira, 24 de outubro de 2019 Edição N.º 0284 

Página | 3 

 

 

 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 24/10/2019, a Serviço da Secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 
-R$ 

Total- 
R$ 

Regina Alves 
Costa 

Conselheiro 
Tutelar 

01 R$ 
50,00 

50,00R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de Outubro 
de 2019. 

 
_______________________________ 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

*************************************************************************** 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190492 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E 
ELETRO LTDA-ME inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, 
representado neste ato pelo (a) Sr(a). FRANCISCO ERACLITO 
GOMES DE LIMA OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
INFORMÁTICA PARA MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES 
DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 
referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019052201-SRP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.794,00 (Um mil 
setecentos e noventa e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 

prazo de vigência deste contrato é de 24 de Outubro de 2019 até 
31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS 
DANTAS, Secretário de Saúde - FRANCISCO ERACLITO 
GOMES DE LIMA – representante da WINDSTAR 
COMPUTADORES E ELETRO LTDA-ME.  

*************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190493 CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, através da 
SECRETARIA DE SAÚDE, CONTRATADO: IV MAGALHÃES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ Nº 
27.761.715/0001-13. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE.  FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 

fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993   com   suas   alterações, e, ainda, outras   leis  

 

especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
o preço contratual é de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 24 
de Outubro de 2019 até 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: 
IANNY DE ASSIS DANTAS - Secretária de Saúde – ISAAC 
VIANA MAGALHÃES – Representante da Empresa - IV 

MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. 

*****************************************************************************  

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por 

intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia 
08 de novembro de 2019, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019102301-SRP, tipo menor preço, 
para  Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução integrada 
incluindo implantação, treinamento, manutenção, suporte e locação 
de equipamentos para automação da secretaria de Saúde de 
Jaguaribara - CE, conforme descrito no termo de referência. O 

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h. 

Jaguaribara-CE, 24 de outubro de 2019 
 

___________________________________ 
Nilcibergue Saldanha Bezerra 

Pregoeiro 

***************************************************************************** 

PORTARIA Nº136/2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 
e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve 
autorizar uma diária o gestor abaixo identificado, para auxiliar nas 
despesas da visita em Fortaleza na sec. de Educação do Estado 
do ceara para tratar da doação de ônibus para transporta os alunos 
do município de Jaguaribara e dos projetos de criação de MAPS no 
dia 24/10/2019.   
 

Nome Cargo 
Valor 

Unitário – 
R$. 

Nº de 
Diária 

Total - R$ 

JOACY 
ALVES DOS 

SANTOS 
JUNIOR 

PREFEITO 
MUNICIPAL 

 
R$ 400,00 

 
01(uma) 

R$ 
400,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 24 de outubro  de 
2019. 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES SEC. EXECUTIVA 
ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 


